(”Manejo Florestal Sustentável” + REDD) a um nível economicamente atrativo, que poderia se
tornar um exemplo de novo modelo de negócio para estimular o interesse de outros proprietários
rurais na região. A adesão de mais proprietários aos modelos de manejo florestal sustentável,
combinados à renda do REDD, estimulados pelo Projeto FSM-REDD, poderiam se tornar um
poderoso mecanismo para redução do vazamento do projeto regionalmente e nacionalmente,
atingindo o principal objetivo do esforço do projeto, que é fazer com que a floresta em pé seja
mais valiosa do que a floresta derrubada.

   DESCRIÇÃO DO PROJETO: VCS Versão 3

JUR_SP - 12992104v1 - 5439.272993  v3.0
78

Tabela 5 . Resumo da análise financeira para as atividades da FSM, em moeda local, incluindo
análise de sensibilidade da TIR em função de diferentes cenários de taxas de câmbio e preços
de VCU

FSM -BAU (Apenas extração de madeira)

Ativos e Investimentos R$

Estoque de madeira 46.000

Valor da Terra   67.845

Valor Total dos Ativos 113.845

TIR - Cenário 1 - ATUAL (Manejo Florestal Sustentável) 5,94%
TAXA

US$ X R$
Preço do VCU

(US$)
Aumento na TIR  (comparada ao
CENÁRIO 1)

TIR - Cenário 1 + REDD  =  PLANILHA BÁSICA 9,37% 1,62 6,50 57,84%

TIR - Cenário 1 + REDD = TAXA DE CÂMBIO REAL X US$ + 10% 9,81% 1,78 6,50 65,18%

TIR - Cenário 1 + REDD = TAXA DE CÂMBIO REAL X US$ - 10% 8,94% 1,46 6,50 50,53%

TIR - Cenário 1 + REDD = PREÇO DO VCU + 10% 9,80% 1,62 7,15 65,01%

TIR - Cenário 1 + REDD = PREÇO DO VCU - 10% 8,95% 1,62 5,85 50,70%

Cenários: Taxas de câmbio; Preços do VCU

PASSO 3. Análise de barreiras

Este Passo demonstra que a atividade do projeto enfrenta barreiras que dificultam sua
implementação sem a renda provinda da venda dos créditos de GEE.

Considerações complementares

Graças aos benefícios financeiros explicados acima, as pressões de desmatamento não-
planejado são continuamente percebidas na Área de Referência e certamente afetariam a Área
do Projeto (propriedade da FSM) na ausência de um sistema efetivo de vigilância. Conforme
evidenciado na Figura 14 e Figura 15, e previamente descrito no item “1.1 Descrição Resumida